
Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” 

Segreteria di Direzione (2° piano, pad. F ): Tel. 090221 2252 - e-mail: g.navarra@unime.it 

E- mail: dipartimento.patologiaumanadetev@ unime.it - Pec:  dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 

                                                      Direttore: Prof. Giuseppe Navarra 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di 

attività di esercitatore e tutor emanato con D.R. n. 1365 del 24 giugno 2019; 

 

VISTO il DR. 393/2026 Prot. n. 22045 del 16/02/2026 del 16 febbraio 2026 con cui è stata indetta 

la Procedura di valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento di incarichi di 

insegnamento, a titolo oneroso, ex art. 23 Legge n. 240/2010, II Semestre, per le esigenze 

dei Corsi di Studio incardinati al Dipartimento (A.A. 2025/26); 

 

ATTESO CHE gli insegnamenti: “Economia Aziendale” (ID 650070 e ID 645190) – SSD SECS-P/02, 

“Statistica per la Ricerca Sperimentale e Tecnologica” (ID 654096) – SECS-S/02 e “Diritto 

del Lavoro” (ID 650066) – SSD IUS/07, dei CCdSS in: Infermieristica Pediatrica, Logopedia 

e Tecniche Audioprotesiche sono oggetto del D.R. 393/2026; 

 
VISTO il D.D. 29/2026, Prot. 27296 del 25/02/2026, con il quale sono stati assegnati a docenti di 

ruolo, gli insegnamenti: ID 650070; ID 645190 e ID 654096- ai sensi dell'art. 11 comma 1, 

lettera c, del DR 393/2026 – e chiesta la revoca dei suddetti insegnamenti;  

 

VISTO L’avviso Prot. 27979 del 26/02/2026, con il quale è stata autorizzata la revoca parziale del 

D.R. 393/2026 per gli insegnamenti:  

1. ID 650070; ID 645190 (Economia Aziendale) – SSD SECS-P/07, dei CCdSS 

Infermieristica Pediatria e Logopedia;  

2. ID 654096 (Statistica per la Ricerca Sperimentale e Tecnologica) – SSD SECS-S/02, 

per il CdS in Tecniche Audioprotesiche;  

3. ID 65006 “Diritto del Lavoro” - SSD IUS/07, per il CdS in Infermieristica Pediatrica;  

 

CONSIDERATO  che secondo il dettato dell'art. 4, comma 1 del suddetto D.R. “Il Direttore del Dipartimento 

è delegato alla nomina della Commissione giudicatrice i cui componenti predeterminano 

i criteri di valutazione, di norma ai sensi dell’art. 2 del D.M. 25.05.2011 n. 243, che 

verranno resi noti mediante pubblicazione sul sito web dell’Università”; 

VISTE le disponibilità a far parte delle Commissioni per la valutazione delle istanze pervenute in 

risposta al Bando DR. 393/2026, trasmesse dai docenti appartenenti al settore scientifico-

disciplinare corrispondente o concorsuale di inquadramento dell’insegnamento messo a 

bando;   
 

CONSIDERATE le domande pervenute per ricoprire gli insegnamenti pubblicati nel suddetto bando; 
 
CONSIDERATO che alle ore 12.00 del 04/03/2026 scadranno i termini di cui al DR n. 393/2026 e che, 

pertanto, occorre procedere alla nomina della Commissioni per la valutazione delle 

istanze pervenute; 

mailto:g.navarra@unime.it
mailto:dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it


Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” 

Segreteria di Direzione (2° piano, pad. F ): Tel. 090221 2252 - e-mail: g.navarra@unime.it 

E- mail: dipartimento.patologiaumanadetev@ unime.it - Pec:  dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 

                                                      Direttore: Prof. Giuseppe Navarra 

 

 
PRESO ATTO che non è possibile convocare un Consiglio di Dipartimento in tempi brevi; 

 

VISTO l’art.7 comma 12 lettera i del Regolamento del Dipartimento di Patologia Umana 

dell’adulto e dell’età evolutiva «Gaetano Barresi» emanato con D.R. n. 375/2016 del 

18.02.2016 che autorizza il Direttore a adottare, in casi straordinari di necessità e di 

urgenza i provvedimenti indifferibili per il buon funzionamento del Dipartimento, salvo 

ratifica del Consiglio;  

DECRETA 
 

1. di nominare le Commissioni per la valutazione delle domande presentate in risposta al Bando DR 

393/2026, ai fini del conferimento, mediante stipula di contratti di diritto privato a titolo oneroso, di 

incarichi di didattica nei Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto 

e dell’età evolutiva “Gaetano Barresi” (A.A. 2025/26) indicate nell’Allegato; 

 

2. di non procedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute di cui al 

D.R. 393/2026 per i SSD: IUS/07 e SECS-S/02, per assegnazione a docenti di ruolo. 

 
 

 

       Direttore del Dipartimento 
          Prof. Giuseppe Navarra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ratificato dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del____________________ 

Giuseppe
Navarra
02.03.2026
14:01:17
GMT+02:00

mailto:g.navarra@unime.it
mailto:dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it


ALLEGATO DD NOMINA COMMISSIONE BANDO DR 393/2026 - A.A. 2025/2026

Id. 

Copertura

Cod. Corso 

di Studio
Des. Corso di Studio

Cod. Att. 

Form.
Des. Insegnamento Settore

Anno 

Corso

Cod. 

Periodo

Cod. 

Partizione 

Studenti

Peso
Ore 

Coper.
Docenti Commissione Docente Commissione 

del SSD

782246 3015R MEDICINA E CHIRURGIA 1953 EMBRIOLOGIA BIO/17 1 S2 MZ 1,00 12,00

782258 3015R MEDICINA E CHIRURGIA A003216 ISTOLOGIA BIO/17 1 S2 MZ 4,00 48,00

654214 3340 LOGOPEDIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

LOGOPEDISTA)

5296/1 INFORMATICA INF/01 3 S2 1,00 6,00

654216 3340 LOGOPEDIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

LOGOPEDISTA)

5296/4 INFORMATICA INF/01 3 S2 1,00 6,00

649510 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

3300/2 INFORMATICA INF/01 1 S2 2,00 24,00

651208 3331 SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE 3882 LINGUA INGLESE L-LIN/12 1 S2 5,00 60,00 RICCIARDI Luisa   

STIEVANO Alessandro
LAGANA' Massimo

649514 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

A001031 STATISTICA DI BASE ED APPLICATA

ALLA MEDICINA

MED/01 1 S2 2,00 24,00 ARENA Salvatore 

VALENZISE Mariella
ALIBRANDI Angela

649536 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

4955/3 PATOLOGIA CLINICA MED/05 1 S2 1,00 12,00 DE PASQUALE Claudia   

CARREGA Paolo   

BONACCORSI Irene
654078 3380 TECNICHE AUDIOPROTESICHE (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE

SANITARIA DI AUDIOPROTESISTA)

4525/1 PSICHIATRIA MED/25 2 S2 1,00 6,00

653848 3410 TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ

EVOLUTIVA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

TERAPISTA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

4359/2 PSICHIATRIA MED/25 2 S2 1,00 6,00

649500 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

2276 DEONTOLOGIA PROFESSIONALE M-FIL/03 1 S2 1,00 12,00

649520 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

A000407 BIOETICA M-FIL/03 1 S2 1,00 12,00

651216 3331 SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE 3830/1 PEDAGOGIA DELLE RELAZIONI

EDUCATIVE

M-PED/01 1 S2 2,00 24,00 BALZANO Gennaro   

MAVIGLIA Dimennica    

PASSASEO Annamaria

649502 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

6054 PSICOLOGIA M-PSI/01 1 S2 2,00 24,00

654082 3380 TECNICHE AUDIOPROTESICHE (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE

SANITARIA DI AUDIOPROTESISTA)

3310/3 PSICOLOGIA GENERALE M-PSI/01 1 S2 1,00 6,00

654080 3380 TECNICHE AUDIOPROTESICHE (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE

SANITARIA DI AUDIOPROTESISTA)

5687/1 PSICOLOGIA GENERALE M-PSI/01 3 S2 2,00 12,00

653842 3410 TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ

EVOLUTIVA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

TERAPISTA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

4363/2 PSICOLOGIA GENERALE M-PSI/01 2 S2 2,00 12,00

653800 3410 TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ

EVOLUTIVA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

TERAPISTA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

6133 PSICOLOGIA GENERALE I M-PSI/01 1 S2 2,00 12,00

649506 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

A001030 SESSUOLOGIA M-PSI/08 1 S2 2,00 24,00
GULINO Ferdinando

MARTINO Gabriella    

MERLO Emanuele 

Maria
649564 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

A001050 PROMOZIONE 

DELL'IMPRENDITORIALITA' - TEAM

BUILDING E MOTIVAZIONALE

SECS-P/07 3 S2 1,00 12,00

650082 3470 INFERMIERISTICA PEDIATRICA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE

SANITARIA DI INFERMIERE PEDIATRICO)

5528/2 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE SECS-P/10 3 S2 1,00 12,00

649562 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

6179 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE SECS-P/10 3 S2 1,00 12,00

649508 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

5888 SOCIOLOGIA SPS/07 1 S2 2,00 24,00

649568 3360 OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI

OSTETRICA/O)

A001043 USO APPROPRIATO DI

PUBBLICITA', SOCIAL NETWORK

SPS/07 3 S2 1,00 12,00

MIGLIORATO Alba   

PERGOLIZZI Simona    

VERMIGLIO Giovanna

CORRADO Francesco   

GULINO Ferdinando
BELLINVIA Tindaro

ALIBRANDI Angela
MELINA Anna Maria   

VERMIGLIO Carlo

GALLETTA Antonio   

CARNEVALE Lorenzo  

RUGGERI Armando

CIODARO Francesco   

DI ROSA Gabriella

GULINO Ferdinando

GIANELLI Claudia    

MASSIMINO Simona   

DI ROSA Gabriella

BETTINESCHI Guido   

MALAGRINO' Ilaria

CASELLA Carmela

Giuseppe
Navarra
02.03.2026
14:01:17
GMT+02:00


